
 

 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Rascheid – St. Anna 
 
 
 
 
 
 
 

deponiert im 
Bistumsarchiv Trier 

 
Abt. R 1100,24 

Nr. 1-31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Ausgabe  
Nr.  (   /5) 

 
 
 
 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, August 2006  

 



PA Rascheid-St. Anna  (BATr Abt. R 1100,24) 

 

Inhalt: 

 

 

Einleitung 

 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte      S. I 

II. Bestandsbemerkungen      S. I-II 

III. Series Pastorum    /    Priester aus der Pfarrei   S. II 

IV. Sonstiger Bestand im BATr, die Pfarrei Geisfeld betreffend S. III 

V. Literatur        S. III 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand 

 

B. Akten 

 01. Die Pfarrei im Allgemeinen: Pfarr- und Ortsgeschichte  S. 1 

 02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe     S. 1-2 

 04. Pfarrgemeinde       S. 2 

 07. Kirchendienst und Personal     S. 2 

 08. Schule und religiöse Unterweisung    S. 2 

 09. Spendung der Sakramente     S. 3 

 13. Vermögensverwaltung     S. 3-6 

C. Pfarramtliche Bücher      S. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kreuzindex 

Personen, Orte, Sachen       S. 9-11 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)  

Vorwort 
I

 
 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 
Nach einer wohl unechten Urkunde von 980 hätte Dorf und Kirche schon vor dieser Zeit 
zum Kloster St. Paulin in Trier gehört. In Rascheid stand also spätestens um die Mitte 
des 12. Jh. eine Kirche, deren Kollationsrecht später die Besitzer der Herrschaft 
Neumagen – so 1569 der Graf von Sayn-Wittgenstein – ausübten. Die Entstehung des 
Ortes ist wohl in die fränkische Zeit zu setzen. Später kamen Ort und Kirche an die 
Herrschaft Neumagen, und dadurch im 15. Jahrhundert an die Vögte von Hunolstein, 
später an die Grafen von Sayn-Wittgenstein. Die Herren von Neumagen bezogen den 
Zehnten, wovon sie dem Pfarrer ein Drittel abgaben. Nach einer Notiz von 1740 waren 
die Einkünfte des Pfarrers von Rascheid so gering, dass er auf die finanzielle 
Unterstützung seiner Eltern angewiesen war, weil die Lieferungen aus dem Zehnten von 
Geisfeld zum Lebensunterhalt nicht ausreichten. Die Tatsache, dass der Pfarrer von 
Rascheid den Hauptteil seines Lebensunterhaltes aus dem Zehnten von Geisfeld bezog, 
berechtigt wohl zu der Annahme, dass Rascheid ursprünglich zum Bezirk der Kirche in 
Geisfeld gehörte. 
 
Bei der Visitation 1569 und 1739 war die Kirche von Rainschit dem hl. Johannes dem 
Täufer geweiht, heute der hl. Anna. 1766 war die Kirche zu klein und verfallen. Viermal 
musste sie daraufhin (1770, 1772, 1773 und 1783) ganz oder zum großen Teil neu 
gebaut werden. Beim Neubau vom Jahre 1775/80 blieb im Winkel zwischen Chor und 
Schiff der alte Turm, genannt „der grüne Turm“ stehen. Dazu kam 1847 ein Westturm, 
der 1917 einen Vorbau erhielt. Die Kirche ist ein Bruchsteinbau, zusammen mit der 
jüngeren, im Jahre 1931 aufgestockten Sakristei neu verputzt.  
Der dreigeschossige alte Turm mit rund geschlossenen Öffnungen. Drei gleichartige 
Hochaltäre vom Jahre 1780. Konsekration des Hochaltares am 17.06.1901 durch 
Bischof Michael Felix Korum.  
 
Seit den ältesten Zeiten dürfte Pölert Filiale von Rascheid gewesen sein. Die 
Visitationsberichte erwähnen seit 1582 die Filiale Pölert. Um 1220 kommt es als 
„Polroth“ in dem Verzeichnis der Besitzungen des Erzbischofs vor. 1707 wurde in 
Pölert eine neue Kapelle gebaut. Patron war St. Blasius. Nach einem Brand 1750 wurde 
eine neue Kapelle gebaut, die 1883 durch die jetzige ersetzt wurde. Im 18. Jahrhundert 
war die Familie von Schmittburg Zehntherrin in Pölert.  
 
 
 
 
 

II. Bestandsbemerkungen 

 
Im Vorfeld wurden bereits vom damaligen Archivrat i. K. Dr. Heinz Schwarz 
Besichtigungen des Pfarrarchivs Rascheid, welches zusammen mit den Pfarrarchiven 
Bescheid, Beuren und Geisfeld im Beurener Pfarrhaus lagerte, vorgenommen.  
Das Pfarrarchiv Rascheid wurde gemeinsam mit den Pfarrarchiven Bescheid, Beuren 
und Geisfeld am 10.03.1993 (AZ 14/1993) in das Bistumsarchiv Trier übernommen. 
Der Gesamtbestand umfasste ca. 10 lfm.  



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)  

Vorwort 
II

 
Die Verzeichnung der vorgenannten vier Pfarrarchive erfolgte nach Aktenplan und mit 
Hilfe des Archivprogramms Bismas bzw. WinBismas in einem gesamten Datenpool. 
Nach Verzeichnungsabschluss wurden die vier Pfarrarchive getrennt und somit umfasst 
das Pfarrarchiv Rascheid nach Abschluss der Verzeichnung 31 Nummern, es ist im 
Bistumsarchiv Trier unter der Signatur R 1100,24 Nr. 001-031 einsehbar. Die Akten 
werden in der Archivdependance des Bistumsarchivs in Ruwer-Eitelsbach eingelagert 
und müssen 1-2 Tage vor einer Einsichtnahme in der Hauptstelle in Trier vorbestellt 
werden. 
 
 
 
 
 

III. Series Pastorum 
 
1569   Heinrich  
1587   Bernhard von Pfalzel 
o. D.   Maximin Fell (vorher verheiratet, Lehrer in Trittenheim, 
        dessen Frau +1652) 
1685, 1695-1699 Michael Hecker  
1699-1702  Joh. Matthias Kommers (geb. in Neumagen) 
1703-   Nikolaus Kluppelius 
1710-1744  Peter Coll, geboren in Dhron, + 5.1.1744 
1745-1784  Peter Hart (aus Piesport), +15.3.1784) 
1784-1814  Johann Keylen 
1816-1820  Johann Beilstein 
1820-1832  Philipp Feiler 
1834-1840  Johann Thees 
1841-1883  Matthias Barth 
1884-1897  Peter Petry 
1897-1900  Karl Lind 
1900-1908  Heinrich Marx 
1908-1918  Josef Kochhan 
1919-1933  Anton Höning 
1933-1937  August Muth 
1938-1972  Anton Gundershausen 
1972-1987  verw. von Beuren, Paul Schwarz 
1987-1988  Ewald Brausch 
1988-1997  Lothar Wilhelm 
1997-2000  Elmar Hornschuch 
seit 2001-  Ingo Flach 
 
 
 

Priester aus der Pfarrei 
 
Johann Breidt, geb. 1800 in Rascheid, gew. 1823 in Köln, +1869 
Alfons Seliger, geb. 1897 in Rascheid, gew. 1923 in Trier 
Thomas Thielen aus Hermeskeil, getauft 1966 in Rascheid, gew. 2000 in Trier 
 
 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)  

Vorwort 
III

 
 

IV. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv, die Pfarrei  
Rascheid betreffend 

 
Abt. 52 Nr. 150  Pfarrakten französische Zeit 1802-1821 
Abt. 122 Nr. 13  Bau- und Kunstakten, Standardfragebogen 1847 
 
R-BGV Nr. 1148, 2225 Bausachen 1960 ff. 
R-BGV 5 Nr. 370  Architekten- und Ingenieurverträge 1964 ff. 
 
Kirchenbuch Nr. 1  Geschichtliches aus der Pfarrei 1727 f. (Verschiedenes,  

Urteile betr. Zehnt usw.) 
Kirchenbücher Kb 1-2 Taufen ab 1699, Heiraten ab 1701 und Sterbefälle ab 1700 
Familienbücher Fb 1-4 alph. Zusammenstellung der Familien ab 1699 
 
 
 
 
 

V. Literatur 
 
- Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 
- Ernst Wackenroder, Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz. 15. Band: Die Kunstdenk- 

mäler des Landkreises Trier, Düsseldorf 1936 
- Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier,  

Bd. I. Regierungsbezirk Trier, Trier 1887 
- Ferdinand Pauly, Siedlung und Pfarrorganisation im alten Erzbistum Trier. Das  

Landkapitel Wadrill, Trier 1965- 
- Franz Rupp, Geschichte der Pfarreien des Bistums Trier. Die Pfarreien des Dekanates  

Hermeskeil, Trier 1966 
- Kirchliche Verhältnisse im Hochwald des ehemaligen Kreises Trier-Saarburg  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ordnungsabschluß: Juni 2006     Jutta Wczulek 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 1

 

B. Akten 
 

 

01. – DIE PFARREI IM ALLGEMEINEN: PFARR- UND  
ORTSGESCHICHTE 

 

 

001 
B/01.01.00.00. 
Titel: Korrespondenz des Pfarramtes Rascheid mit verschiedenen Stellen (u. a. auch mit 

Generalvikariat Trier und Rendantur Schweich), z. B. Blitzschutz, 

Ausschreibungsunterlagen, Gebühren, Verpachtung von Kirchenland, Rechnungen, 

Spenden, Grundstücksangelegenheiten 

Enthält: auch Korrespondenz bzgl. verschiedener (Um-) Bauvorhaben: Umfunktion des 

Pfarrhauses Rascheid zu einem Jugendbildungshaus der KSJ; Neubau einer Kapelle in 

Pölert; Anbau von Jugendräumen an das ehemalige Pfarrhaus in Rascheid 

Datierung: 1972/00/00-1984/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

 

 

02. – KIRCHEN, KAPELLEN, FRIEDHÖFE 

 

002 
B/02.01.01.00. 
Titel: Pfarrkirche Rascheid: Altarrestaurierung; Renovierung Pfarrkirche I. und II. 

Bauabschnitt; Innenrenovierung bzw. -restaurierung;  

Enthält: Rechnungen, Beschlüsse, Auszüge aus Beschlußbuch des Verwaltungsrates, 

Aktenvermerke, Kostenermittlungen bzw. -voranschläge, Denkmalfonds,   

Darin: Grundriss Bestandszeichnung Kath. Pfarrkirche Rascheid (Maßstab 1:50); 

angefertigt von Architekt Egon Gilles, Hermeskeil (2x) 

Datierung: 1981/00/00-1986/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

003 
B/02.01.01.02. 
Titel: Baugesuch zum Einbau einer Heizanlage für die Kirche in Rascheid 

Enthält: Kostenanschlag, Finanzierungsplan, Baubeschreibung, Flurkarte, 

Grundrißskizze einer 'Mahr'-Heizungsanlage (Maßstab 1:100), angefertigt am 

19.08.1938 von Heizungsfirma Theodor Mahr Söhne; 2 Pläne zum Einbau einer 

Heizung (Maßstab 1:100), angefertigt am 31.10.1938 von Architekt Julius Wirtz 

Datierung: 1938/00/00-1939/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 2

 

004 
B/02.01.01.02. 
Titel: Varia 

Enthält: Instandsetzung/Renovierung und Neueindeckung Kirchturm 1974; - 

Instandsetzung/Renovierung 1982 bzw. Restaurierungsmaßnahme 1986 Pfarrkirche 

Rascheid; - Renovierung Kapelle in Pölert 1979; - 1 unbeschriftete und undatierte 

Grundrisszeichnung der Pfarrkirche sowie 1 ebenfalls unbeschriftete und undatierte 

Skizze; - Ernennungsurkunde von Pfr. Paul Schwarz zum Pfr. von Rascheid 1973  

Datierung: 1973/00/00-1986/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

 

 

04. – PFARRGEMEINDE 

 

005 
B/04.01.00.00. 
Titel: Zählbögen der Zentralstelle für kirchliche Statistik 

Darin: Bericht über die Führung der Pfarrbücher 1960-1981 (aus Visitationsprotokoll) 

Datierung: 1911/00/00-1983/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

 

 

07. – KIRCHENDIENST UND PERSONAL 
 

006 
B/07.01.00.00. 
Titel: Lohn-/Gehaltsjournale 

Datierung: 1986/01/00-1987/12/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

 

 

08. – SCHULE  
 

007 
B/08.01.00.00. 
Titel: Auszug aus der Schulversäumnisliste der Volksschule Rascheid und Pölert 1908 

Datierung: 1908/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 3

 

09. – SPENDUNG DER SAKRAMENTE 
 

008 
B/09.06.00.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 

Darin: Taufbescheinigungen, Mitteilungen über auswärtige Eheschließungen 

Datierung: 1960/00/00-1987/00/00 

Umfang: 1 dicke Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T   bis ca. 2087!!   

 

 

 

 

 

13. – VERMÖGENSVERWALTUNG 
 

009 
B/13.02.00.00. 
Titel: Rechnungen und Belege der Pfarrkirche Rascheid 1974-1980 über größere 

Anschaffungen, Reparaturen, Instandsetzungen etc. 

Enthält: z. B. Monstranz; Läuteanlage; Instandsetzung des Kirchturms (1974); 

Figürliches Schifffenster für die Pfarrkirche (1977); Installation einer neuen 

Warmluftheizung (1977); Erneuerung und Renovierung des Außenputzes an der 

Pfarrkirche (1977) 

Datierung: 1974/00/00-1980/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

Bemerkung: Diese Rechnungen und Belege wurden den kassierten Unterlagen ab 1950 

entnommen 

 

 

 

010 
B/13.02.00.00. 
Titel: Rechnungen und Belege der Pfarrkirche Rascheid 1980-1987 über größere 

Anschaffungen, Reparaturen, Instandsetzungen etc. 

Enthält: z. B. Instandsetzungsarbeiten an der Kapelle in Pölert  bzw. Renovierung der 

Kapelle (1979/80); Jugendhaus Rascheid (1980); Renovierung Pfarrhaus Rascheid 

(1980); Innenanstrich der Pfarrkirche (1985); Altar in der Pfarrkirche Rascheid (1986); 

Konservierungs- und Restaurierungsmaßnahmen am Altar und in der Pfarrkirche 

Rascheid (1986); Erneuerung der Kirchenfenster (1986); Renovierung der Fenster in der 

Kapelle Pölert (1987); Restaurierungsmaßnahmen am Altarunterbau (1987) 

Datierung: 1980/00/00-1987/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

Bemerkung: Diese Rechnungen und Belege wurden den kassierten Unterlagen ab 1950 

entnommen 

 

 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 4

 

011 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1974 

Datierung: 1974/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

012 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1975 

Datierung: 1975/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

013 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1976 

Datierung: 1976/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

014 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1977 

Datierung: 1977/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

015 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1978 

Datierung: 1978/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

016 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1979 

Datierung: 1979/00/00 

Umfang: 1 Mappe 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 5

 

017 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1980 

Datierung: 1980/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

018 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1981 

Datierung: 1981/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

019 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1982 

Datierung: 1982/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

020 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1983 

Datierung: 1983/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

021 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1984 

Datierung: 1984/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

022 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1984 - Entwurf 

Datierung: 1984/00/00 

Umfang: 1 Mappe 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 6

 

023 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1985 

Datierung: 1985/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

024 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1986 

Datierung: 1986/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

025 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1987 

Datierung: 1987/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 

026 
B/13.02.02.00. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Rascheid für das 

Rechnungsjahr 1987 

Enthält: Bericht über die Prüfung der Kirchenkasse 1986 

Datierung: 1987/00/00 

Umfang: 1 Mappe 

 

 

 



PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                                               

 7

 

C. – AMTSBÜCHER 
 

 

 

027 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1963-1975 

Datierung: 1963/00/00-1975/00/00 

Umfang: 1 Buch 

 

 

 

028 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1975-1987 

Datierung: 1975/01/01-1987/10/11 

Umfang: 1 Buch DIN A 4 

 

 

 

029 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Pfarrkirche Rascheid und der Filialkirche Pölert 

Enthält: 1. Pfarrhaus und Pfarrwittum; 2. Stiftungsgüter; 3. Wiesenland; 4. 

Grundzinsen; 5. Kapitalien; 6. Stolgebühren; 7. Kirchenmöbel und Gerätschaften 

(Inventare); 8. Anniversarien; 9. Geistlichkeit; 10. Schulvermögen; 11. Verschiedenes 

(Chronikales)  

Erstellungszeit: ca. 1700/00/00-1980/00/00 

Umfang: 1 dickeres Buch DIN A 4 

 

 

 

030 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch 

Datierung: o.D. 

Schätzung: ca. 1960 

Umfang: 1 Buch DIN A 4, kaum beschrieben!! 

 

 

 

031 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1972-1983 

Datierung: 1972/07/30-1983/11/27 

Umfang: 1 Buch DIN A 5 

 



KREUZINDEX 

 

(Personen, Sachen, Orte) 

 

 

Altar     010 

Altarrestaurierung     002 

Anbau Jugendräume     001 

Anniversarien     029 

 

 

 

Baugesuch Heizungsanlage     003 

Baumaßnahmen     002 

Bericht Führung Kirchenbücher     005 

Bericht Prüfung Kirchenkasse     026 

Biwer Mathilde     006 

Brautexamensniederschriften     008 

 

 

 

Chronikales     029 

 

 

 

Ernennungsurkunde     004 

 

 

 

Fenster, Figürliches Schifffenster     009 

Flurkarte     003 

Führung Kirchenbücher     005 

 

 

 

Gehaltsjournal     006 

Geistlichkeit     029 

Gilles Karl-Egon (Architekt, Hermeskeil)     002 

Grundrisszeichnung     003-004 

Grundstücksangelegenheiten     001 

Grundzinsen     029 

 

 

 

Haushaltsplan     011-026 

Haushaltssatzung     011-026 

Heizung     003, 009 

Heizungsfirma Theodor Mahr Söhne (Aachen)     003 

 

 

 

Instandsetzung Kirchturm     009 

Inventar     029 

 

 

 

 

 

Jugendbildungshaus     001 

Jugendhaus/-heim     010 



 

 

 

Kapelle Pölert, Neubau     001 

Kapitalien     029 

Kassenbuch     027 

Kirchenfenster     010 

Kirchenkassenprüfungsbericht     026 

Kirchenland Verpachtung     001 

Kirchliche Statistik, Zählbogen     005 

Kirchturm     004 

Kirchturm Instandsetzung     009 

Kollektenbuch     028 

Korrespondenz     001 

 

 

 

Lagerbuch     029-030 

Liste, Schulversäumnisliste     007 

Lohnjournal     006 

 

 

 

Mahr Theodor Söhne (Heizungsfirma, Aachen)     003 

Monstranz     009 

 

 

 

Neubau Kapelle Pölert     001 

 

 

 

Pfarrhaus     029 

Pfarrhaus, Umfunktion     001 

Pfarrkirche     004 

Pfarrkirche Baumaßnahmen     002 

Pfarrwittum     029 

Pläne     003 

Pölert     007; 029 

Pölert Kapelle     004; 010 

Prüfung Kirchenkasse, Bericht     026 

 

 

 

Rechnungen     001-002; 009-010 

Renovierung Kapelle     010 

 

 

 

Sakramente     008 

Schifffenster figürliches     009 

Schulvermögen     029 

Schulversäumnisliste     007 

Schwarz Paul (Pfarrer, Beuren)     004 

Skizze     004 

 

 

Statistik     005 

Stiftungsgüter     029 

Stolgebühren     029 



 

 

 

Thielen Alfons     006 

Thielen Maria      006 

 

 

 

Umfunktion Pfarrhaus     001 

Urkunde, Ernennungsurkunde     004 

 

 

 

Varia     004 

Verkündigungsbuch     031 

Verpachtung Kirchenland     001 

 

 

 

Wiesenland     029 

Wirtz Julius (Dombaumeister und Architekt, Trier)     003 

 

 

 

Zählbogen Kirchliche Statistik     005 

Zeichnung, Grundrisszeichnung     003 

PA Rascheid-St. Anna (BATr Abt. R 1100,24)                                          

Kreuzindex 

 

 

 

 

9 

 

 


